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Liceul Teoretic  
Filipeştii de Pădure 
 
 

RAPORT PRIVIND STAREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 
în anul şcolar 2007 – 2008 

 
 
      Anul şcolar 2007-2008 a început la 17 sept 2007 şi s-a încheiat la 13 iunie 
2008. A cuprins 35 de săptămâni de cursuri în care activitatea s-a desfăşurat 
normal, fără întreruperi, cu respectarea integrală a structurii anului şcolar stabilită 
de MECT. 

Pe parcursul anului şcolar efectivele de elevi au fost constante, cele 29 de clase 
au cuprins 631 de elevi. Personalul liceului a cuprins 46 de cadre didactice şi 11 
angajaţi în sectorul nedidactic şi didactic auxiliar. 

Tezele cu subiect unic au constituit partea cea mai importantă din activitatea 
desfăşurată la clasele de gimnaziu şi au înlocuit examenul de sfârşit de ciclu pentru 
clasa a-VIII-a. 

Metodologia de desfăşurare a examenului de bacalaureat, cu variantele de 
subiecte publicate pe Internet destul de târziu ( în aprilie)  nu a avantajat candidaţii 
iar procentele de promovare după prima sesiune au fost destul de modeste. Decisive 
pentru rezultatele finale rămân mereu dificultatea subiectelor şi interesul scăzut 
pentru studiu şi mai puţin formele de organizare ale examenelor. 
       În aceste condiţii, obiectivul nostru privind creşterea procentului de reuşită la 
examenele de final de ciclu nu a fost atins. La clasele terminale, situaţia la 
încheierea anului şcolar, atmosfera generală şi nivelul participării la orele de 
pregătire suplimentară au fost sub nivelul aşteptărilor. 

Starea disciplinară nu a înregistrat o scădere remarcabilă şi, din fericire, nici 
evenimente grave dar persistă tendinţa de degradare la nivelul atitudinii faţă de 
şcoală, a interesului pentru studiu, relaţiilor inter-umane şi responsabilităţii pentru 
baza materială. 

 
 
I. Managementul curriculum-ului 
 

1. Aspecte generale 
 

     Programul  de  funcţionare  s-a  desfăşurat  în  două  schimburi :  dimineaţa 
clasele  I, II, de la ora 8,30 iar clasele VII, VIII, IX, X, XI, XII de  la  ora  7,30; 
după  amiaza   clasele  III, IV, V, VI  de  la orele  13,30. 
     Clasele din înv. primar au funcţionat în corpul C de clădire, ca şi în anii 
precedenţi, clasele VII B,C, VIII A,B în corpul B iar celelalte clase în corpul A. 
      Cursurile  s-au  desfăşurat  în  condiţii  bune,  a  fost  respectat  orarul  liceului  
şi  durata  orelor  de  curs. 
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     Organizarea  procesului  de  învăţământ  a  vizat  cu  prioritate  asigurarea  
legalităţii  întregii  activităţi  privind  încadrarea  personalului  didactic,  întocmirea  
şi  respectarea  orarului,  acordarea  burselor,  plata  lunară  a  alocaţiei, protecţia  
muncii  şi  P.S.I.,  gestionarea  bazei  materiale,  încheierea  contractelor  de  
muncă,  completarea  cataloagelor,  organizarea  activităţilor  extraşcolare. 
     Consiliul  profesoral  şi  Consiliul  de  administraţie,  comisiile  metodice  şi  pe  
probleme  s-au  constituit  şi  au  funcţionat  în  acord  cu  regulamentele  în  
vigoare. 
      De asemenea s-a constatat o slabă implicare şi deficienţe de management la unii 
diriginţi, aşa că se produc în continuare pagube, se sparg geamuri, se distrug bănci 
şi scaune fără a fi descoperiţi vinovaţii şi obligaţi să repare. De multe ori problema 
este considerată nerezolvabilă şi pasată directorilor. 

Am înregistrat şi o îmbunătăţire a serviciului pe şcoală în schimbul 2, în special 
in ziua de de marţi-  Bodeanu Adrian, de vineri – Vaduva Mariana, Alexandrescu 
Adriana. Rămânem deficitari însă cu serviciul la corpul B unde se află şi clasele cu 
probleme mari de disciplină. 

De-a lungul anului şcolar au fost realizate următoarele activităţi, propuse în 
planul managerial anual: 

- Participarea la consfătuirile pe specialităţi; 
- Studiul programelor în vigoare; 
- Întocmirea planificărilor calendaristice; 
- Organizarea activităţii pe laboratoare şi cabinete, pregătirea materialului 

didactic; 
- Repartizarea orelor la fiecare disciplină profesorilor , conform încadrării 

aprobate de ISJ Prahova; 
- Reorganizarea comisiilor metodice; 
- Reorganizarea comisiilor pe probleme; 
- Întocmirea orarului pe criterii pedagogice; 
- Repartizarea diriginţilor la clasele noi; 
- Definitivarea repartizării elevilor la clasele I, repartizarea elevilor repetenţi 
şi a celor veniţi prin transfer; 

- Asigurarea manualelor gratuite pentru toţi elevii cls. I-X; 
- Stabilirea programului de funcţionare al bibliotecii, întocmirea programului 

de activităţi; 
- Asigurarea cu documente şcolare, repartizarea cataloagelor, carnetelor de 

elev, ecusoanelor; 
- Intocmirea graficului serviciului pe şcoală; 
- Stabilirea graficului pregătirii suplimentare pentru examene; 
- Stabilirea bazei de date cu toate informaţiile necesare elevilor şi profesorilor 
şi a modului de accesare;  

- Realizarea schemelor orare conform noilor planuri cadru; 
- Studiul programelor, conţinuturilor şi obiectivelor propuse; 
- Întocmirea planificărilor anuale şi semestriale 
- Proiectarea unităţilor de învăţare; 
- Studiul noilor manuale, repartizarea materiei pe capitole şi ani de studiu; 
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- Realizarea de lecţii în AEL; 
- Utilizarea reţelei de calculatoare la cât mai multe ore de curs; 
- Pregătirea cadrelor didactice în domeniul informaticii; 
- Evaluarea ofertei actuale, elaborarea de programe noi pentru anul şcolar 

viitor. 
- Încheierea situaţiei şcolare la toate clasele şi completarea documentelor 
şcolare ; 

- Şedinţe de instruire pentru elevi şi părinţi cu privire la admiterea în licee; 
- Procedura completă privind admiterea în licee şi SAM, în strictă conformitate 

cu metodologia în vigoare; 
- Înscrierea elevilor pentru examenul de bacalaureat; 
- Examenele de corigenţă în trei sesiuni ( 2 în august, una în septembrie); 
- Pregătirea pentru anul şcolar 2008-2009 ( proiectul planului de şcolarizare, 

proiectul de încadrare, raportările periodice, alte documente); 
- Participarea cadrelor didactice în comisiile de examene; 

 
 
2. Comisii metodice 

 
� Ĩn semestrul I al anului şcolar 2007-2008, activitatea învăţătorilor în cadrul 

comisiei metodice –clasele I si a IV-a -  s-a desfăşurat conform planificării 
întocmite la începutul anului şcolar. 

        * Fiecare membru al comisiei şi-a întocmit planificările anuale şi ale unităţilor 
de învăţare în concordanţă cu programele şcolare şi cu recomandările primite la 
Consfătuirile cadrelor didactice de la Câmpina din 12.09.2007. 
        * Toţi învăţătorii au participat la activităţile comisiei metodice şi la cercul 
pedagogic din 27.10.2007 (la Colegiul Naţional ,,Nicolae Grigorescu’’-
Câmpina,atât cls. I cât şi cls. a-IV-a). 
        * Prima şedinţă a avut loc pe  10.10.2007,având pe ordinea de zi 
reorganizarea comisiei metodice şi prezentarea propunerilor de activitate pentru  
sem. I şi a orientărilor pentru anul şcolar 2007-2008. 

*A doua activitate a avut loc pe data de 14.12.2007 .Ĩn cadrul acesteia,d-na 
înv. Mitrescu Elena a susţinut o lecţie deschisă ,o activitate extracurriculară cu 
titlul ,,Eu ştiu că tu eşti Moş Crăciun’’.La activitate au participat ca invitaţi şi 
colegii de la clasele a II-a şi a III-a. 

*Toţi învăţătorii au pregătit cu copiii serbări cu prilejul sărbătorilor de iarnă. 
*Au fost actualizate permanent panourile cu expoziţiile de desene -

,,Anotimpurile în ochi de copii’’. 
*Ĩn data de 14.01.2008 a fost vizionat un spectacol de teatru de 

păpuşi,spectacol susţinut de o echipă de actori ai Teatrului ,,Toma Caragiu’’din 
Ploieşti. 

*Ĩn data de 21.01.2008 s-a desfaşurat prima probă ,de matematică,a 
concursu-lui ,,Campionii ştiinţei”,organizat de Colegiul Naţional ,,Nicolae 
Grigorescu’’-Câmpina.Concursul s-a desfăşurat în şcoală ,fiecare învăţător 
participând în calitate de organizator . 
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În semestrul al II-lea al anului şcolar 2007-2008, activitatea comisiei metodice a 
învăţătorilor cls. I şi a IV-a s-a desfăşurat conform planificării întocmite la 
începutul anului şcolar. 
 Toţi membri comisiei şi-au întocmit planificările unităţilor de învăţare în 
concordanţă cu programele şcolare şi ţinând cont de nivelul clasei. 
 Toţi învăţătorii au participat la şedinţele comisiei metodice şi la cercul 
pedagogic din 3 aprilie 2008. 
 Prima activitate a avut loc în data de 20.02.2008, când d-na înv.Filip Rodica 
a susţinut referatul cu titlul ,,Compunerile şcolare-forme eficiente de stimulare a 
creativităţii elevilor ‘’. 
 În data de 27.02.2008 s-a desfăşurat proba de limba şi literatura română, iar 
în 27,03.2008 proba de ştiinţe-istorie-geografie a concursului ,,Campionii 
ştiinţei’’organizat de Colegiul Naţional Nicolae Grigorescu-Câmpina. Fiecare 
învăţător a participat în calitate de organizator sau supraveghetor.  
 În luna martie s-a desfăşurat etapa pe şcoală a concursului ,,Educaţie pentru 
sănătate’’ la care au participat elevii claselor a III-a şi a IV-a, sub supravegherea 
învăţătorilor de la clasele a III-a şi a IV-a. 
 În data de 29.04.2008 a avut loc o şedinţă a comisiei metodice, în cadrul 
căreia  
d-na înv. Florea Mariana a susţinut referatul cu titlul ,,Consideraţii privind 
rămânerea în urmă la învăţătură’’. 
 În data de 15.05.2008, d-na Popa Minodora a susţinut o lecţie deschisă în 
cadrul comisiei metodice.Lecţia a fost la limba română şi a avut ca subiect 
,,Anotimpurile’’. 
 În ultima săptămână de şcoală învăţătorii claselor I au pregătit şi prezentat în 
faţa părinţilor ,,Sărbătoarea abecedarului’’iar învăţătorii claselor a IV-a s-au ocupat 
de organizarea careului festiv la clasele a IV-a. 
 Tot în ultima săptămână de şcoală d-na Banu Maria a organizat o excursie la 
Sinaia iar doamnele Braşov Viorica şi Popa Minodora ,o excursie la Ploieşti(la un 
spectacol de teatru de păpuşi ) şi la Grădina zoologică-Bucov. 
 
 
 

� Pe  semestrul  I  al  anului  şcolar : 2007–2008, activitatea  învăţătorilor  în  
cadrul  comisiei  metodice a cls.  II –III   s-a  desfăşurat  conform  
planificării  întocmite  la  începutul  anului  şcolar. 

      Membrii  comisiei  metodice  şi-au  întocmit  planificările  în  concordanţă  cu  
programele  şcolare  şi  cu  nivelul  clasei  la  care  predau. 
      Prima  activitate  a  avut  loc  pe  data  de  14.10.2007, când :  s-a  întocmit  
planificarea  activităţii  pentru  anul  şcolar  2007–2008 ; a  fost  prezentat  
programul  managerial–proiect, care  a  fost  completat  cu  propunerile  venite  din  
partea  membrilor  comisiei  metodice  şi  a  fost  prezentat  programul  activităţilor  
extracurriculare. 
      A  doua  activitate  s-a  desfăşurat  pe  data  de  6.12.2007. A  fost  susţinută  de  
d-na  învăţătoare  Braşov  Mariana  şi  a  constat  într-o  lecţie  deschisă  la  clasa  a 
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III–a  C  la  Matematică  cu  titlul   « Înmulţirea  numerelor  naturale  în  concentrul  
0–100 – recapitulare ». 
      A  treia  activitate  a  avut  loc  pe  data  de  16.01.2008, când  d-na  învăţătoare  
Grigorescu  Adriana  a  susţinut  referatul  intitulat : « Rolul  învăţătorului  în  
stimularea  iniţiativei  şi  creativităţii  elevilor  prin  jocuri  didactice ». 
      Ultima  activitate  s-a  desfăşurat  pe  data  de  21.01.2008, când  doamnele  
învăţătoare  au  participat  ca  organizatori  pe  clase  la  concursul  de  matematică  
« Campionii  ştiinţei », concurs  la  care  au  luat  parte  elevii  de  la  clasele  I-IV. 
      Toţi  membrii  comisiei  metodice  au  participat  la  cercul  pedagogic  care  s-
a  desfăşurat  în  semestrul  I  al  anului  şcolar  2007-2008. 
      
     Pe  semestrul  al  II–lea  al  anului  şcolar  2007–2008, activitatea  învăţătorilor  
în  cadrul  comisiei  metodice  s–a  desfăşurat  conform  planificării  întocmite  la  
începutul  anului  şcolar   2007–2008. 
     Prima  activitate  a  avut  loc  pe  data  de  21.02.2008, când  s–a  analizat  
activitatea  comisiei  metodice  din  semestrul  I  şi  fiecare  membru  a  propus, 
spre  dezbatere, câteva  teste  de  evaluare  la  Limba  şi  literatura  română, 
Matematică  şi  Ştiinţe  ale  naturii. 
     A  doua  activitate  s–a  desfăşurat  pe  data  de  20.03.2008. În  cadrul  acestei  
întâlniri  d–ra  învăţătoare  Bumbăcea  Cristina  a  susţinut  referatul  cu  titlul  
« Eşecul  şcolar ». 
     A  treia  activitate  a  avut  loc  pe  data  de  22.05.2008. A  fost  susţinută  de  
către  d–na  învăţătoare  Simina  Niculina  şi  a  constat  într–o  lecţie  deschisă  la  
clasa  a III–a  B  la  disciplina  Limba  şi  literatura  română  având  ca  subiect  «  
Acordul  predicatului  cu  subiectul ». 
     Toţi  membrii  comisiei  au  participat  la  aceste  activităţi , precum  şi  la  
cercul  pedagogic  care  a  avut  loc  în  luna  aprilie  2008. 
     În  luna  februarie  2008  elevii  au  participat  la  concursul  «  Campionii  
ştiinţei »  organizat  de  Colegiul  Naţional  «  Nicolae  Grigorescu »  din  Câmpina  
la  diferite  discipline. 
     Pe  data  de  6.03.2008  s–a  desfăşurat  concursul  « Educaţie  pentru  
sănătate ». 
     În  lunile  mai  şi  iunie  doamnele  învăţătoare  Simina  Niculina  şi  Bumbăcea  
Cristina  au  organizat  o  excursie  la  Slănic  Prahova, d–na  învăţătoare  
Grigorescu  Adriana  la  Sinaia,  iar  doamnele  învăţătoare  Nuţă  Constanţa  şi  
Braşov  Mariana  au  organizat  o  excursie  la  Ploieşti. 
      Pe  1.06.2008  la  toate  clasele  s–au  desfăşurat  activităţi  dedicate  Zilei  
Internaţionale  a  Copilului. 
 
 
    ►In cadrul comisiei metodice Limba si comunicare,  pe semestrul I au avut loc 
urmatoarele activitati didactice : 
 

1. Informarea cu privire la activitatea comisiei metodice in anul scolar 2007-
2008. 
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a. Discutarea planificarilor semestriale – semestrul I; 
b. Discutarea programelor pentru Tezele Nationale cu subiect unic, 

Bacalaureat; 
c. Propuneri pentru activitatea comisiei in anul scolar 2007-2008. 
 

2. “ Liviu Rebreanu “ –colaj de referate, citate; 
referate- cu participarea elevilor de liceu (clasa a X a) si gimnaziu (clasa a VIII-
a A) 
                                         prof. Coordonatori : Soricu Dana 
                                                                          Raicu Mariana 
                                                                                  (octombrie) 
 
3. Cerc pedagogic –Scoala nr 2. – Baicoi 
                                       -toti membrii comisiei  
                                                    (noiembrie)  
 
4. “Suntem pregatiti pentru teze, examene?” 
   masa rotunda cu elevii claselor aVII-a B , C, a VIII-a A, B, C, a XII-a A, B 
                                      prof . coordonatori : Nuta Alina 
                                                                     Moroti Valentina 
                                                                                (noiembrie) 
 
5. “Iata vin colindatori...” 

serbare de iarna (colinde, poezii si sceneta) 
              -toti membrii comisiei 
                                 (decembrie) 

 
6. Literatura romana si literatura universala  
                                              (ianuarie)  
                                                       Paslaru 
7. “Porni Luceafarul.....” 

-activitate dedicata marelui poet Mihai Eminescu 
 (participa elevii claselor aVa, aVIII a) 

 
8. Discutii privind rezultatele la tezele cu subiect unic. 
                                              (februarie) 
                                                 -toti membrii comisiei 

În semestrul al II-lea al anului şcolar 2007-2008 , comisia metodică de lb. 
română şi-a desfăşurat activitatea conform programului stabilit având ca scop 
atingerea obiectivelor propuse . 

 Catedra de limba română a  realizat diferite tipuri de activităţi de învăţare 
care să conducă la însuşirea de către elevi a normelor corecte ale limbii române , la 
formarea deprinderii de utilizare corectă a acestora . 

Intensificarea pregătirii pentru teza cu subiect unic ( la gimnaziu ) şi 
bacalaureat ( liceu ) a fost prioritară pentru profesorii de lb. română , astfel că 
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rezultatele obţinute au fost mulţumitoare , deşi există preocuparea ca aceste 
rezultate să fie mult mai bune in anul şcolar 2008-2009 . 

O atenţie deosebită a fost acordată şi concursurilor şcolare , la faza judeţeană 
a concursului “ Mihai Eminescu “ , eleva Duţu Livia a obţinut o menţiune 
incununând o munca asiduă desfăşurată pe parcursul întregului an şcolar .  

O serie de activităţi desfăşurate cu elevii au avut rolul de a rememora 
activitatea literară a marilor valori ale creaţiei literare româneşti . În acest sens 
activitatea “ În memoriam , Nichita Stănescu “ a fost apreciată atât de elevi cât şi 
de profesorii invitaţi la această manifestare pentru că a avut rolul de a releva cele 
mai importante momente ale creaţiei literare stănesciene . 

Cu ocazia zilelor de 8 Martie si 1 Iunie, d-na profesoară Nuţă Alina a 
pregătit cu clasa a V-a C un program artistic ( cântece şi poezii ) , cu elevii clasei a 
V-a C şi a VIII-a C un program artistic : 

  -clasa a V-a C – scene umoristice 
  -clasa a VIII-a C – “O scrisoare pierdută “ de I.L Caragiale ( 

actul IV-fragment ) 
Prin aceste activităţi comisia metodică de lb. română a contribuit la 

dezvoltarea interesului elevilor pentru cultură , pentru lectură suplimentară.  
 

 
 

� Activitatea metodico-stiintifica a profesorilor de Matematică urmareste 
consecvent formarea si desavarsirea personalitatii elevilor prin: 

-cunoasterea si intelegerea conceptelor , a terminologiei si a procedurilor de 
calcul specific matematice; 

-dezvoltarea capacitatii de explorare , investigare si rezolvare de probleme; 
-dezvoltarea interesului si motivatiei pentru studiul matematicii in contexte 

variate; 
-formarea obisnuintei de a apela la concepte si metode matematice in 

abordarea unor situatii cotidiene , pentru rezolvarea unor probleme practice. 
          Toate acestea s-au putut realiza printr-un plan bine structurat de activitate al 
membrilor Catedrei de matematica si prin desfasurarea unor activitati concrete la 
nivelul Catedrei de matematica 
           Profesorii au intocmit si predat la timp planificarile scolare anuale si 
semestriale, acestea acoperind integral programa scolara la nivel de competente 
specifice si continuturi. 
          In luna septembrie elevii claselor a V-a au fost testati, iar rezultatele testarii 
initiale au fost analizate in cadrul Catedrei. 
          In octombrie 2007 am participat la Sesiunea de comunicari metodico-
stiintifice care se desfasoara anual la Sinaia. 
          La nivel de liceu, am organizat pe 26 noiembrie 2007 cercul profesorilor de 
matematica. Adriana Surlaru a sustinut lectia deschisa cu tema “Integrarea 
functiilor rationale”-clasa a XII-a. 
          Nicoleta Gradinaru a sustinut in cadrul acestui cerc referatul cu tema: 
“Elemente de teoria probabilitatilor-exemple de activitati de invatare care sa 
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asigure atingerea competentelor din programa clasei a X-a”. Au fost analizate 
rezultatele la examenul de bacalaureat 2007. 
          In decembrie 2007, in urma sustinerii tezelor cu subiect unic la clasele a 
VII–a si a VIII–a, au fost analizate si discutate rezultatele obtinute de catre elevi in 
cadrul unei sedinte de catedra. Astfel au fost propuse masuri de imbunatatire a 
nivelului de cunostinte al elevilor. Profesorii care predau la gimnaziu au participat 
la corectarea lucrarilor scrise la teza cu subiect unic la Liceul “Constantin 
Cantacuzino” din Baicoi. 
          Pe 26 ianuarie 2007 a avut loc Olimpiada de matematica –etapa locala, unde 
au participat numai elevi de la gimnaziu. 

S-au organizat ore de consultatii pentru pregatirea tezei cu subiect unic cu 
elevii claselor a VII-a si a VIII-a si pentru pregatirea examenului de bacalaureat cu 
elevii din clasa a XII-a. 

S-au tinut, in fiecare luna, sedinte de Catedra in care s-au analizat probleme 
legate de pregatirea elevilor, diferite aspecte metodico-stiintifice ale predarii 
matematicii in gimnaziu si liceu si s-a monitorizat parcurgerea programelor 
scolare. 
            Activitatea comisiei metodice a profesorilor de matematica s-a desfasurat in 
conformitate cu programul stabilit si aprobat in prima sedinta din semestru. 
           Toti membrii comisiei au parcurs integral programa, ritmic, au evaluat 
periodic elevii si au aplicat masuri corespunzatoare pentru acoperirea lacunelor 
constatate. 
           In luna februarie in cadrul comisiei a avut loc o prezentare de referate de 
catre elevi sub indrumarea profesorilor de la clase (Tabacaru Maria, Surlaru 
Adriana si Gradinaru Nicoleta). Au fost apreciate urmatoarele referate cu tema: 

1) “Matematicieni celebri” sustinut de Stefan Bianca, Dutu Livia, Coman Ana 
Maria si Cazan Ioana (VIII B) 
          Prof. coordonator:Tabacaru Maria 

2) “Curiozitati in matematica” – sustinut de Ionescu Bianca (XI) 
          Prof. coordonator:Surlaru Adriana 

3) “Grigore Moisil” – sustinut de Andronescu Alexandra si Surugiu Georgiana 
(VIII C). 
          Prof. coordonator:Gradinaru Nicoleta 

           Pe 28 martie a avut loc CONCURSUL EUROPEAN DE MATEMATICA 
APLICATA CANGURUL la clasele III-XII. Acest concurs verifica si antreneaza 
cunostintele de matematica, logica, intuitia, creativitatea si gandirea aplicativa. 
Subiectele sunt elaborate si selectate de echipe internationale de matematicieni. 
Anul acesta au participat la concurs 36 de elevi de la gimnaziu. Toti concurentii au 
primit reviste cu subiectele de concurs iar cei cu rezultatele cele mai bune au primit 
diplome si alte premii (carti, agende, pixuri). S-au evidentiat urmatorii elevi: 
Andronescu Andrei (V C), Bacanu Alina (V C), Dutu Laura (V C), Ene Georgiana 
(VI B), Badea Georgian (VI B), Soica Izabela (VI B), Coman Razvan (VI.B), 
Eftenie Robert (VII C), Coman Ana Maria (VIII B), Ene Doinita (VIII C), Tudose 
Raluca (VIII.C), Georgescu Octavian (VIII C). 
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           In lunile aprilie si mai au avut loc cercurile pedagogice la care au participat 
toti profesorii de matematica atat cei de gimnaziu cat si cei de liceu. 
           O atentie deosebita s-a acordat pregatirii elevilor din clasa a VII-a si a VIII-
a pentru sustinerea tezei cu subiect unic si a elevilor din clasa a XII a pentru 
examenul de bacalaureat. S-au intensificat orele de pregatire suplimentara la 
matematica dar frecventa elevilor a fost redusa. 
            In urma analizei rezultatelor tezei cu subiect unic s-a constatat o crestere a 
procentului de promovabilitate in randul elevilor de clasa a VIII a, acesta fiind de 
78,68%. La clasa a VII a rezultatele au fost mult mai slabe. Procentul de 
promovabilitate nu a fost unul multumitor. Astfel am elaborat un plan de masuri 
deja pus in aplicare. 
           Nu s-au realizat interasistente dar s-au purtat discutii tematice cu colegii de 
catedra cu orice prilej ivit: o problema mai deosebita, performante sau 
neperformante ale elevilor, cautandu-se solutii optime de rezolvare. 
           Se recomanda in continuare sa existe o stransa legatura si colaborare intre 
toti membrii comisiei cat si implicarea acestora in realizarea integrala a 
programului de activitati propus astfel incat activitatea catedrei de matematica sa 
fie una de succes. 
 
 

� Activitatea comisiei metodice de Limbi straine                                   
moderne, pe semestrul I, anul scolar 2007-2008: 

        Profesorii de limbi străine moderne au participat la inceputul anului scolar, la 
consfătuirile cu inspectorii de specialitate, organizate la C.N.I.L. Caragiale, 
Ploiesti. 
           Pe parcursul primului semestru al anului scolar in curs, profesorii de limba 
franceză au participat la cercurile pedagogice programate ( “Pour une pédagogie 

ouverte”, in 17.X.2007,  la gimnaziu si in 21.XI.2007, la cercul cu aceeasi temă , la 
liceu). 
           Profesorii de limba engleză au participat, de asemenea, la cercul programat 
(“ Engleza dincolo de clasa”in 28.XI.2007). 
           La intalnirile organizate in cadrul comisiei metodice s-au prezentat 
următoarele referate: “ La publicité dans la classe de conversation ( oct.2007, prof. 
Coman Maria),  “ L' évolution des méthodologies dans l'enseignement du français   
( nov.2007,prof. Filote Alina), “Learning English outside school ( dec.2007,prof. 
Bodeanu Adrian) si “Une approche communicative de la lecture ( ian.2008,prof. 
Coman Maria). 
          In data de 20 decembrie, 2007, a avut loc  concursul “Cangurul lingvist”, 
sectiunea franceza-spaniola, iar in data de 31 ianuarie, 2008, sectiunea engleză-
germană. De organizarea concursului s-a ocupat prof. Coman Maria. 
        Au fost elaborate teste de evaluare predicativă, dar si sumativă. Programa 
pentru bacalaureat a fost prezentata elevilor.  
   La inceputul semestrului al-II-lea, profesorii din cadrul comisiei metodice de 
limbi straine moderne au intocmit planificarea.Au fost elaborate subiectele pentru 
teza la limba franceza,la clasele de liceu,profilul filologie. 
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   Pe data de 23.02.2008, a fost organizata olimpiada de limba franceza,etapa 
locala,pentru liceu,iar pe data de 12.04.2008,pentru gimnaziu.De asemenea,a fost 
organizata si olimpiada de limba engleza,etapa locala,pentru gimnaziu. 
   Pe data de 17.05.2008,a avut loc etapa judeteana a olimpiadei de limba 
franceza.De la gimnaziu,au participat elevele:Coman Ana Maria,Stan Ana 
Maria,Cazan Ioana,Dutu Livia si Stefan Bianca.Toate elevele mentionate au 
obtinut note intre 7si 8.De la liceu,au participat elevele:Felciuc Catalina,Osman 
Corina si Dragomir Magdalena,obtinand,si ele,note intre 7 si 8 si diplome de 
participare. 
   Etapa judeteana a olimpiadei de limba engleza a avut loc pe 12.05.2008.A 
participat elevul Coman Laurentiu,obtinand o mentiune. 
   Pe parcursul semestrului al II-lea,s-au primit rezultatele la concursul Cangurul 
Lingvist,organizat de profesor Coman Maria.La sectiunea franceza-spaniola,au 
obtinut premii elevele Dutu Livia si Pisica Madalina,iar la sectiunea engleza-
germana,a obtinut un premiu elevul Coman Laurentiu.S-au acordat,de 
asemenea,multe diplome de participare. 
    Profesorii de limbi straine au participat la cercurile pedagogice programate,atat 
la gimnaziu,cat si la liceu. 
    Scoala noastra a gazduit cercul de limba franceza,la liceu,pe data 
de19.03.2008.Profesor Coman Maria a sustinut activitatea demonstrativa "Types 
de lecture en classe de FLE",urmata de un program artistic,cu piesa de teatru in 
limba franceza,activitate coordonata tot de profesor Coman Maria.In partea a doua 
a activitatii de cerc pedagogic,profesor Coman Maria a sustinut referatul cu tema 
"Procedes anaphoriques et lecture en FLE".Activitatea a fost foarte apreciata de 
catre responsabilul cercului si de catre ceilalti participanti. 
    Profesor Coman Maria a organizat,pe 03.04.2008,cu elevii clasei a XII-a A ,un 
concurs de recitare bilingva,romano-franceza,din opera poetului Nichita 
Stanescu.Eleva Dragomir Magdalena a obtinut premiul I si premiul pentru cea mai 
buna pronuntie.Elevele Nicolae Denisa si Osman Corina au obtinut premiul al II-
lea,Baciu Adriana si Dobranis Alina,premiul al III-lea. 
    La examenul pentru inscrierea la clasele bilingve,sustinut de catre elevii claselor 
a VIII-a,care au dorit sa aiba si aceasta optiune,la inscrierea la liceu,au participat 
elevii:Gheorghita Andrei,Coman Laurentiu,Andronescu Alexandra,Surugiu 
Georgiana,Cazan Ioana,Dutu Livia,Stefan Bianca si Stan Ana Maria.Ei au sustinut 
examen la limba franceza si,respectiv,limba engleza, toti fiind declarati 
admisi.Profesor Bodeanu Adrian a participat la corectarea lucrarilor la olimpiada 
de limba engleza pentru gimnaziu ,etapa judeteana si la corectarea lucrarilor de la 
examenul pentru inscrierea la clasele bilingve. 
     Au avut loc sedintele comisiei metodice de limbi straine moderne,dupa cum 
urmeaza:oct.2007-"La publicite dans la classe de conversation"-prof. Coman 
Maria,nov.2007-"L'evolution des methodologies dans l'enseignement du francais"-
prof. Filote Alina,dec.2007-"Learning English outside school"-prof. Bodeanu 
Adrian,ian.2008-"New theaching methods in order to improve communication"-
prof. Bontea Cristina,febr.2008-"Une approche communicative de la lecture"-prof. 
Coman Maria,martie2008-"La methodologie traditionelle"-prof.Filote 
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Alina,aprilie2008-"Les exercices de composition"-prof.Coman Maria,mai2008-
"English destroying the myth of the Babel Tower"-Bodeanu Adrian. 
     Pe data de 17.12.2007,prof. Coman Maria,in calitate de sef comisie metodica,a 
efectuat o asistenta la una din orele prof. Filote Alina(Le jardin de grand-
mere,clasa a VI-a B),iar pe data de 25.01.2008,la prof. Bodeanu Adrian(Past 
continous,clasa aVI-a A). 
     In luna mai,2007,in cadrul manifestarii "Zilele culturii franceze",coordonata de 
prof. Coman Maria si prof. Filote Alina,au fost prezentate programe artistice si de 
imbogatire a orizontului cultural al elevilor.La aceasta activitate au participat elevii 
de gimnaziu si de liceu.Au fost invitati toti profesorii dornici sa asiste. 
     Programa de limba franceza pentru bacalaureat a fost multiplicata si distribuita 
elevilor.S-a efectuat pregatire suplimentara pentru bacalaureat,la limbile 
straine.Promovabilitatea,la probele de limbi straine,la bacalaureat,a fost de 100%. 
 
 

� Activitatea comisiei metodice Fizică-chimie în sem I,  2007-2008 : 
 
1. PROIECTAREA ACTIVITATII DIDACTICE 
-Planificarile anuale si semestriale au fost intocmite in conformitate cu programele 
analitice in vigoare si predate la termenul stabilit; 
-Au fost intocmite proiecte pe unitati de invatare. 
 
2. CONTINUTUL PROCESULUI DE INVATAMANT 
-Au fost effectuate asistente la ore; 
-In luna decembrie 2007, au avut loc olimpiada de fizica si de chimie-etapa pe 
localitate: la fizica au participat 15 elevi iar la chimie 8 elevi; 
-In luna ianuarie , la etapa judeteana a olimpiadei de chimie au participat 3 elevi 
care au obtinut urmatorele rezultate: Dutu Livia(VIII B)-mentiune, Stefan Bianca 
(VIII B)-mentiune,    Dumitru Marilena (X)-mentiune; 
-Profesorii de fizica si de chimie au organizat ore de pregatire suplimentara cu 
elevii care au participat la concursuri si ore de consultatii ; 
-In luna noiembrie 2007 s-a organizat o sesiune de referate cu tema ,, Poluarea 
mediului si sanatatea”(prof.coordonator Dumitrescu Elena), la care au participat 22 
de elevi, primii clasati au fot propusi pentru etapa judeteana; 
-In luna ianuarie 2008 la disciplina fizica a fost organizata o sesiune de referate 
(prof. coordonator Petre Irina); 
 
3. EVALUARE 
-Au fost intocmite :fise de activitate experimentala, fise de evaluare predictiva, 
teste de progres, teste de evaluare sumativa, subiecte pentru olimpiada de chimie-
etapa locala liceu. 
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4. FORMARE PROFESIONALA 
-Toti profesorii au participat la cercurile pedagogice, d-na prof. Chelaru Adriana a 
sustinut referatul cu tema ,, Raportul competente-continuturi in curriculumul 
disciplinei” in cadrul cercului pedagogic de fizica organizat la Scoala Ditesti. 
-Profesorii de fizica si chimie au participat , de asemeni la sedintele de catedra  si 
la concursurile scolare. 
 
              În semestrul al –II-lea : 

1. PROIECTAREA ACTIVITATII DIDACTICE 
      -planificarile semestriale au fost intocmite  in conformitate cu programele 
analitice in vigoare si predate la termenul stabilit 
      -au fost intocmite proiecte pe unitati de invatare; 
 
      2.  CONTINUTUL PROCESULUI DE INVATAMANT 
       -au fost efectuate interasistente la orele de fizica si chimie; 
       -in cadrul sedintelor de catedra s-au dezbatut modalitatile optime de predare a 
unor teme cu grad sporit  de dificultate si s-au analizat cauzele specifice privind 
obtinerea unor rezultate slabe urmarind gasirea unor modalitati de ameliorare a 
situatiei. 
       -orele de fizica si chimie au fost tinute in special in laboratoare in vederea 
formarii deprinderilor de lucru cu materialul didactic. 
      -in masura in care programul ne-a permis s-au efectuat ore in programul AEL. 
      -s-a respectat programul orelor de pregatire suplimentara.   

3 EVALUARE 
–au fost intocmite fise de activitate experimentala, fise de evaluare, teste de 
evaluare predictiva, teste de progres, teste de evaluare sumativa, subiecte pentru 
concursurile scolare. 
4. FORMARE PROFESIONALA 
-toti membrii Comisiei au participat la cercurile pe obiecte, concursurile 
scolare, sedintele de catedra. 
-profesorii de fizica si chimie care au in incadrare clase de liceu participa la 
Programul de formare continua in cadrul Proiectului Profesorul 2000+. Un 
profesionist al scolii moderne. 

 
� Pe semestrul I al anului şcolar 2007-2008 activitatea comisiei de 

Biologie-Geografie din şcoala noastră s-a desfăşurat în concordanţă cu 
programul de activităţi stabilit la începutul anului şcolar. 

 Astfel, au fost studiate programele şcolare în vigoare, manualele opţionale şi    
s-au stabilit manualele utilizate la fiecare an de studiu.  
 Au fost întocmite şi predate la termen planificările semestriale şi anuale. 
 Membrii comisiei au participat la cercurile pedagogice programate.  
 În luna octombrie 2007  prof. Mociorniţă I. a susţinut referatul „Un mediu 
curat-o viaţă sănătoasă”, iar în decembrie 2007 a susţinut o lecţie deschisă la clasa 
a VIII-a B, cu tema „Relieful României”- lecţie de recapitulare. 
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          În decembrie 2007  membrii comisiei au participat la activitatea de susţinere 
a Tezelor cu subiect unic. Rezultatele obţinute la Geografie au fost multumitoare, 
notele obţinute de elevi au fost în concordanţă cu notele de la clasă. 
          În noiembrie 2007  prof. Văduva Mariana a prezentat referatul „Strategii, 
metode moderne şi cerinţe pedagogice ale evaluării”, iar în ianuarie 2008 prof. 
Popez Sofia  a prezentat referatul „Sporirea eficienţei lectiilor de Biologie folosind 
metoda învăţării prin descoperire”. 
 Profesorii Cionea G. şi Mociorniţă I. au efectuat ore de pregătire 
suplimentară cu elevii claselor a XII-a pentru examenul de Bacalaureat şi cu elevii 
claselor a VII-a şi a VIII-a  pentru Teza cu subiect unic. 
 Au existat preocupări din partea membrilor comisiei de întreţinere şi dotare a  
laboratoarelor sau cabinetelor. 
        Pe semestrul al II-lea al anului şcolar 2007-2008 activitatea comisiei de 
Biologie-Geografie din şcoala noastră s-a desfăşurat în concordanţă cu programul 
de activităţi stabilit la începutul semestrului. 
 Au fost întocmite şi predate la termen planificările semestriale. 
 Membrii comisiei au participat la cercurile pedagogice programate.  
         În 15 martie 2008 prof. Cionea Georgeta a participat cu 3 eleve (Cadar 
Mirela, Benedic Gina, Stanciu Bianca) de la clasa a IX-a la faza judeţeană a 
olimpiadei de Biologie; nu au luat premii, dar rezultatele obţinute au fost 
mulţumitoare. 
         În luna aprilie prof. Mociorniţă Iabela a participat la olimpiada de Geografie 
– etapa judeţeană. 
          Pe 22. 04. 2008, cu ocazia „Zilei Pământului” prof. Mociorniţă Izabela a 
organizat un concurs de portofolii, referate şi machete; au fost acordate elevilor 
diplome. 
În luna mai 2008 membrii comisiei au participat  la TU ca supraveghetori (Cionea 
G., Văduva M.), corectori (Mociorniţă). 
         Pe 5 mai 2008 prof. Cionea Georgeta a susţinut la clasele a VII-a lecţia 
computerizată cu tema „Sistemul circulator”. 
        Pe 12 mai 2008 d-na prof. Popez Sofia a susţinut o lecţie deschisă la clasa a 
VI-a cu tema „Comportamentul animalelor”. 
        Profesorii Cionea G. şi Mociorniţă I. au efectuat ore de pregătire suplimentară 
cu elevii claselor a VII-a, a VIII-a şi a XII-a care au susţinut Teza cu subiect unic 
şi examenul de Bacalaureat. 
          Rezultatele la aceste examene au fost mulţumitoare: la Biologie, în prima 
sesiune a Bacalaureatului, cei 11 elevi care au susţinut proba scrisă au promovat 
toţi, iar în a doua sesiune din cei 11 elevi, 6 au promovat şi 5 au picat.  
         La Geografie, în semestrul I 82,15% din elevii claselor a VIII-a care au 
susţinut proba scrisă la TU au obţinut note peste 5, iar în semestrul al II-lea, acest 
procent a fost de 89,29%. La Bacalaureat, toţi elevii au promovat. 
 
      ►In cadrul Comisiei “Om si societate” pe parcursul semestrului I s-au 
desfasurat urmatoarele activitati : 



 - 14 -

• Pe 22 septembrie a avut loc sedinta de costituire a comisiei si stabilirea 
planului managerial pe semestrul I , deasemenea s-au discutat modificarile 
aparute in programele scolare pentru anul scolar 2006/2007 ,s-au analizat 
programele pentru Testarea Nationala si Bacalaureat , s-au prezentat 
planificarile calendaristice si s-au discutat despre imbunatatire 
performantelor elevilor la examenele viitoare, zilele in care elevii vor fi 
consiliati si s-au stabilit aceste zile. 

• Pe 19 octombrie a avut loc o sedinta a Comisiei “Om si societate in cadrul 
carei s-a sustinut referatul cu tema “Despre spovedanie” al domnul profesor 
Alexe Adrian in care au fost discutate problemele spovedaniei care  are doua 
etape :iertarea pacatelor si reasezarea sufleteasca , iar a doua etapa usurarea 
sufleteasca si linistirea . 

• Pe 23 noiembrie a avut loc o intalnirea Comisiei in care s-a discutat referatul 
cu tema “Greu se mai fac oamenii oameni”sustinut de doamna profesoara 
Baicoianu Elena.Tema prezentata a dezbatut formarea atitudinii fata de 
invatatura a elevilor , factorii care influnteaza aceasta si efortul de vointa .S-
a prezentat pe scurt si evolutia omului de la copilarie la adolescenta si 
problemele specifice fiecarei varste. 

•  Pe 8 decembrie a avut loc sedinta in care domnul profesor Brezeanu Marius 
a sustinut referatul cu tema Uniunea Europeana , scurta istorie in care s-a 
prezentat constituirea si evolutia U.E.de la idea lui Jean Monnet pana astazi. 

• In luna decembrie membrii Comisiei “Om si societate “ s-au ocupat de 
selectatre si pregatirea elevilor in vederea olimpiadelor scolare faza pe 
localitate. 

• In noiembrie , pentru a determina cunoastera mai bine a istoriei tarii, de 
catre elevii claselor  V-VII, a  fost organizata o excursie la Bucuresti pe 
traseul Muzeul Militar-Muzeul Antipa-GradinaBotanica –Casa Poporului de 
catre domnul profesor Brezeanu Marius. 

• Cu ocazia zilei de 1 Decembrie a fost organizat un scurt moment festiv 
dedicate acestui mare eveniment, al unirii Transilvaniei cu Romania, care 
ne-a marcat istoria tarii de catre domnul profesor Brezeanu Marius 

•  In decembrie s-au organizat de catre domnul profesor Alexe Adrian colinde 
si un mini spectacol dedicate zilelor Craciunului, care au fost prezentate in 
fata profesorilor si diverselor firme locale  ce au apreciat acest efort.  

• Permanent s-a avut in vedere imbunatatire performantelor elevilor la 
invatatura . 

In cadrul Comisiei “Om si societate” pe parcursul semestrului II s-au desfasurat 
urmatoarele activitati : 

• pregatiri in vederea Tezelor cu subiect unic si bacalareat 
• sesiuni de referate si comunicari 
• olimpiade si concursuri 
• excursii 

    In urma desfasurarii tezelor cu subiect unic la disciplina istorie, elevii care au 
participat la examen, au obtinut note de peste 9, promovobabilitatea fiind de 100%. 
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    Aceiasi situatie a fost si la examenul de bacalaureat 2008, atat in sesiunea de 
vara cat si in cea de toamna, promovabilitatea la disciplina istorie fiind de 100%. 
     De-a lungul intregului semestru al II-lea au fost desfasurate sedinte de pregatire 
in vederea sustinerii examenelor de Teze Unice si Bacalaureat. 
    In cadrul comisiei, membrii sai au sustinut diverse referate si comunicari, 
dedicate atat disciplinei predate cat si noilor metode de predare. 
    In acest an, pe 24.02.2008, Liceul teoretic Filipestii de Padure a fost gazda 
concursului: “Clio-junior”, la care au participat elevi de la clasele V – VIII, de la 
scolile din Telega, Valea Doftanei si Scoala “Ion Campineanu” din Campina. 
Scoala noastra a obtinut mentiuni la echipaje si locul II la individual prin elevul 
Andronescu Andrei, de la clasa a V – a.  
    Pe 29 martie 2008, la Ploiesti a avut loc editia a III – a a concursului:”Micii 
prieteni ai istoriei”, pentru clasele V – VII, la care au participat 12 scoli din 
Campina, Ploiesti, Valea Calugareasaca, Telega, Valea Doftanei, Ciorani, Soimari 
si Filipestii de Padure.  Echipajul claseia V – a a obtinut o mentiune, iar elevul 
Andronescu Andrei a obtinut premiul I. 
    Tot in martie s – a desfasurat olimpiada de istorie, faza judeteana, unde elevii 
nostrii au obtinut premiul III, prin eleva Cazan Ioana, de la clasa a VIII-a B, si 2 
mentiuni prin eleva Dutu Livia, tot de la clasa a VIII-a B si elevul Gheorghita 
Andrei de la clasa a VIII – a C. 
    In vederea cunoasterii istoriei si intarirea sentimentului national, d-nul profesor 
Brezeanu Marius a organizat o excursie pe traseul Rasnov – Brasov, unde s – au 
vizitat cetatea medievala Rasnov, Biserica Neagra din Brasov si Scoala 
Romaneasca din Scheii Brasovului. 
     Permanent s-a avut in vedere imbunatatirea performantelor elevilor la 
invatatura, de catre toti membrii Comisiei Metodice. 
 

 
� Comisia metodica a Ariei curriculare Tehnologii a desfasurat in 

semestrul  I al anului scolar 2007-2008 o activitate apreciata ca buna, 
realizand obiectivele pe care si le-a propus, insemnand : 

                      -prelucrarea N.T.S. si P.S.I. ; 
                      -participarea la consfatuirile anuale de specialitate ; 
                      -participarea la cercurile pedagocice de specialitate ; 
                      -proiectarea unitatilor de invatare ; 
                      -asigurarea notarii ritmice a elevilor ; 
  -asigurarea de catre catedra de informatica a bazei de date si a soft-ului necesar  
lucrului in cadrul platformei A.E.L ; 
                     -pregatirea suplimentara a elevilor care au optat pentru sustinerea 
probei E la examenul de bacalaureat la disciplina Informatica si a elevilor care 
obtin rezultate slabe,  
care dovedesc inclinatii deosebite pentru studiul Educatiei Tehnologice si a 
Informaticii.  
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in data de 12.12.2007, d-na prof. Dima Marina a sustinut in cadrul Comisiei 
metodice prezentarea “John Vincent Atanasoff” care a fost apreciat drept foarte 
bun. 
in data de 17.10.2007, d-na prof. Baciu Corina a sustinut in cadrul Comisiei 
metodice referatul “Distorsiuni si divergente in evaluarea educationala” care a fost 
apreciat drept foarte bine intocmit. 
in data de 07.11.2007, d-na prof. Baciu Corina a sustinut in cadrul Comisiei 
metodice referatul “Stimularea creativitatii prin orele de Educatie tehnologica” 
                    -la orele de laborator in cadrul disciplinei informatica se foloseste in 
mod regulat platforma AEL precum si videoproiectorul. 
                   -orele de “Matematica aplicata” sustinute de d-l profesor Gradinaru 
Daniel se desfasoara intr-un mod foarte placut pentru elevi deoarece se foloseste ca 
mijloc de predare videoproiectorul, cu ajutorul caruia se prezinta lectii accesate cu 
ajutorul Internet-ului.            
              În semestrul  al II-lea : 

• in data de 10.03.2008, d-na prof. Dima Marina a sustinut in cadrul Comisiei 
metodice prezentarea “Evolutia sistemelor informatice” . 

• in luna mai 2008, d-na prof. Dima Marina a participat in calitate de profesor 
asistent la Olimpiada Nationala de Informatica organizata de ISJ Prahova si 
la Seminarul de prezentare organizat de Microsoft Romania si Siveco. 

• In permanenta d-na Dima Marina raspunde de derularea programul 
international Think.com 

• la orele de laborator in cadrul disciplinei informatica se foloseste 
videoproiectorului. 

 
� Catedra de Educatie fizica compusa din profesorii Radulescu 

Victoria si Simion Radu a avut, in semestrul I al anului scolar 2007-2008, 
urmatoarele activitati: 

- intrunirea comisiei pentru stabilirea programului de activitati si a [lanificarii 
metodologiei de predare; 
 - participarea la  cercurile  pedagogice la C.N.N. Grigorescu si Liceul  ,,G.  
Enescu’’- Sinaia; 
 - organizarea unui concurs de tenis de masa pentru clasele V-VI; 
-sustinerea unei lectii deschise, la nivelul comisiei, cu tema: “Invatarea pasei cu 
doua maini de sus la volei” 
-pregatirea suplimentara a elevilor din clasele a XII-a, care vor sustine proba 
sportiva la examenul de bacalaureat. 
           În semestrul al-II-lea: 

          - Intrunirea comisiei pentru stabilirea programului de activitati si a  
   planificarii metodologiei de predare 
          - Prezenta la cercul pedagogic de la Sc. nr. 2 , Campina 
          - Participarea cu echipa de fotbal a scolii la etapa pe comuna la  
   Sc. Ditesti 
          - Participarea cu echipa de handbal fete la etapa pe cerc la C.N.N. 
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   Grigorescu, unde am ocupat locul 3 
          - Organizarea campionatelor la nivelul scolii de fotbal , handbal si 
   volei 
          - Sustinerea unei lectii deschise la nivelul comisiei cu tema ,, Dezvoltarea 
    vitezei de reactie” 
          - Pregatirea suplimentara a elevilor di clasa a XII-a , pentru sustinerea  
     probei sportive la examenul de Bacalaureat 

 
3. Activităţi educative curriculare şi extracurriculare 

 
     In cadrul Comisiei de Consiliere si Programe Educative, pe semestrul I al 
anului scolar 2007/2008 s-au desfasurat urmatoarele activitati: 
 - 18 octombrie 2007 actiunea de prevenire a consumului de alcool si trafic de 
persoane in colaborare cu Politia Ploiesti. 
 - in saptamana22-26 octombrie s-a desfasurat vizionarea filmului “Alcoolul nu te 
face mare” pus la dispozitie de Politia Ploiesti, pentru clasele VII- XII,  s-a 
dezbatut aceasta problema prezenta in viata tinerilor, de fiecare clasa cu dirigintii 
  - tot in aceasta saptamana a avut loc prezentarea expozitiei de fotografii din partea 
Grupului Scolar Filipestii de Padure. 
  Sub coordonarea  Comisiei de Consiliere si Programe Educative s-au desfasurat 
activitati pe discipline, astfel: 
             --- pe 26 octombrie a avut loc sesiunea de comunicari a elevilor la 
disciplina chimie, dedicata poluarii mediului, sub indrumarea d-nei profesoare 
Dumitrescu Elena 
           ----  pe 7 decembrie a avut loc activitatea dedicata operei si vietii lui Liviu 
Rebreanu sub coordonarea doamnelor profesoare Soricu Dana, Moroti Valentina si 
Raicu Mariana 
           ---  pe 21 decembrie cu ocazia vacantei de Craciun a avut loc un mic 
spectacol artistic, dedicat Craciunului, organizatorii fiind d-nele profesoare Nuta 
Alina si Chelaru Adriana si d-nul profesor Voinea Emanuel. 
             --- pe 16 ianuarie 2008 a avut loc prezentarea de referate in memoria 
marelui poet Mihai Eminescu, organizatori fiind d-nele profesoare Soricu Dana, 
Moroti Valentina si Raicu Mariana.                                                               
     In februarie s-au desfasurat activitati dedicate zilei de :“Valentine` s Day”, ce 

au constat in concursuri de eseuri si poezii, dedicat  zilei indragostitilor. 
Activitatile au fost coordonate de Brezeanu Marius, sprijinit de doamnele 
profesoare Soricu Dana si Urian Maria.                                

   In perioada 25-29 februarie a avut loc Saptamana matematicii – sesiune de 
comunicari si referate ale elevilor, elevii participand cu prezentari in Power 
Point si referate, in care erau prezentate biografiile unor matematicieni si 
descoperirile acestora. Responsabile au fost doamnele profesoare Tabacaru 
Maria si Surlaru Adriana. 

  Cu ocazia zilei de  “8 Martie” a avut loc un spectacol artistic dedicate zilei 
mamei, sustinut, in mod special, de elevii clasei a V-a C, acum a VI-a C, 
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coordonati de doamna lor diriginta Nuta Alina si doamna profesoara 
Alexandrescu Adina.        

  Ziua Mondiala a Sanatatii, de pe 7 aprilie 2008, a fost prilejul de a prezenta de 
catre elevii coordonati de doamnele profesoare Vaduva Mariana si Cionea, 
actual Nedelcu Georgeta, impactul E – urilor asupra organismului uman si ale 
bolilor ce le provoaca. 

  Ziua Mondiala a Pamantului, de pe 22 aprilie 2008,  a fost sarbatorita printr-un 
mini spectacol, si o sesiune de referate si comunicari, coordonate de doamna 
profesoara Mociornita Izabela. 

  In perioada aprilie – mai a avut loc Campionatul de fotbal si de handbal al 
claselor V- XII, coordonat de domnul profesor Radu Simion 

       Doamnele profesoare Coman Maria si Filote Alina au coordonat activitatea: 
“Saptamana culturii franceze”, unde s-au prezentat  referate, comunicari ale 
elevilor dedicate ata culturii franceze cat si celei romanesti. 

 In iunie au avut loc actiunile prilejuite de festivitatiile de sfarsit de an scolar in 
care au fost implicati toti dirigintii de la toate clasele. 

 
 

� Pe semestrul I al anului şcolar 2007-2008 activitatea Comisiei de 
Educaţie pentru sănătate, din şcoala noastră s-a desfăşurat în concordanţă 
cu programul de activităţi propus la începutul anului şcolar. 

 Astfel, în luna noiembrie 2007, colectivul de elevi al şcolii noastre a venit în 
sprijinul acţiunii organizate de Societatea Naţională de Cruce Roşie din România 
întitulată „Educă-te pentru sănătate!”, contribuind cu suma de 500 lei la realizarea 
programelor şi obiectivelor Societăţii. 
 Au fost parcurse cu elevii temele de Educaţie pentru sănătate din 
planificările orelor de Dirigenţie, Biologie şi Ştiinţe ale Naturii. 
          S-a amenajat panoul „Educaţie pentru sănătate”care cuprinde teme 
educative. 
 S-a urmărit permanent modul în care s-a realizat curăţenia şi dezinfecţia (cu 
aerisirea sălilor de curs între schimburi) şi s-au sesizat neregulile apărute ori de 
câte ori a fost cazul. 
 În orele de Dirigenţie şi Biologie au fost prezentate elevilor măsuri pentru 
evitarea îmbolnăvirii prin afecţiuni respiratorii acute virale. 

S-a menţinut legătura cu cadrele medicale şi s-au păstrat relaţiile de bună 
colaborare cu acestea, oferindu-le sprijin în vederea efectuării vaccinării şi triajului 
epidemiologic al elevilor. 

Ca responsabil al comisiei de Educaţie pentru sănătate, prof. Cionea G. a 
pregătit şi a depus la Direcţia de Sănătate Publică Prahova dosarul  cu 
documentaţia necesară în vederea reacordării autorizaţiei sanitare de funcţionare a 
unităţii noastre; astfel, unitatea noastră a obţinut această autorizaţie începând cu 
data de 19.10.2007.  
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Un aspect negativ – nu toate clasele sunt dotate cu trusă sanitară, de aceea se 
impune urgent procurarea lor, şi foarte mulţi elevi nu au un comportament adecvat 
privind menţinerea curăţeniei în clase, pe holuri sau în curtea şcolii. 

In concluzie, solicităm din partea tuturor cadrelor didactice şi nedidactice un 
mai mare interes pentru supravegherea acestor elevi şi pentru educarea lor din 
punct de vedere igienico-sanitar.    
      Pe semestrul al II-lea al anului şcolar 2007-2008 activitatea comisiei din 
şcoala noastră s-a desfăşurat în concordanţă cu programul de activităţi propus la 
începutul semestrului. 
 Au fost parcurse cu elevii temele de Educaţie pentru sănătate din 
planificările orelor de Dirigenţie, Biologie şi Ştiinţe ale Naturii.  
 S-a urmărit  modul în care s-a realizat curăţenia şi dezinfecţia (cu aerisirea 
sălilor de curs între schimburi) şi s-au sesizat neregulile apărute ori de câte ori a 
fost cazul.  

S-a menţinut legătura cu cadrele medicale şi s-au păstrat relaţiile de bună 
colaborare cu acestea, oferindu-le sprijin în vederea efectuării vaccinării elevilor şi 
în realizarea triajului epidemiologic. 
          Pe 15. 02. 2008 membrii comisiei au organizat şi susţinut etapa pe localitate 
a concursului „Sănătatea şi igiena şcolară”, desfăşurat la clasele V-XII. 
          Pe 7. 04. 2008 a avut loc o sesiune de informări, referate, prezentare DVD cu 
tema „Ziua mondială a sănătăţii”, cu participarea elevilor de la clasele V-XII.  
           Pe 12. 04. 2008 a avut loc concursul  „Descoperă o lume sănătoasă” la o 
şcoală din Ploieşti, unde elevii reprezentanţi ai şcolii noastre au obţinut rezultate 
bune. 

Un aspect negativ – nu toate clasele au avut în permanenţaă trusa sanitară în 
sala de clasă, de aceea se impune urgent procurarea lor, şi foarte mulţi elevi nu au 
un comportament adecvat privind menţinerea curăţeniei în clase, pe holuri sau în 
curtea şcolii. 

În concluzie, solicităm din partea tuturor cadrelor didactice şi nedidactice un 
mai mare interes pentru supravegherea acestor elevi şi pentru educarea lor din 
punct de vedere igienico-sanitar.        
     
 

II. Managementul resurselor materiale 
 
Pentru administrarea acestui important domeniu managerial, am realizat 

următoarele : 
- Supravegherea stării bazei materiale şi efectuarea la timp a reparaţiilor 

necesare; 
- Efectuarea cu mai multă responsabilitate a serviciului pe şcoală; 
- Implicarea părinţilor în activităţi de gospodărire a claselor; 
- Repararea gardurilor la corpurile B,C; 
- Montarea de tamplarie cu geam termopan la corpul B; 
- Procurarea la timp a hârtiei de Xerox, a cartuşelor pentru imprimantă 

şi copiatoare; 
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- Utilizarea raţională a copiatoarelor; 
- menţinerea permanentă în stare de funcţionare. 
Pe parcursul semestrului I au mai fost comandate materiale didactice (biologie, 

educatie fizica, etc.), carti pentru biblioteca. O parte din materiale au sosit deja şi 
au fost preluate de profesori.  

Ferestrele de la corpul B au fost înlocuite cu unele noi din PVC cu geam 
termopan aşa încât o veche şi mare problemă a fost rezolvată. Au fost înlocuite şi 
uşile de la intrarea în corpul B, precum si usa elevilor de la corpul A. 

Au fost reparate glafurile de la corpul B, iar laboratorul de chimie a fost 
reamenajat . 

 La sala de sport s-a montat  tâmplarie cu geam termopan. 
S-a inceput constructia corpului de legatura între corpurile B si C. 
S-a realizat partial asfaltarea terenurilor de sport. 
Pe parcursul semestrului al-II-lea şi în perioada vacanţei de vară au fost 

efectuate următoarele lucrări : 
- a fost schimbat mobilierul din 7 săli de clasă ( corp B + corpA); 
- a fost recondiţionat parchetul în toate sălile de la corpul A şi corpul C; 
- au fost zugrăvite sălile şi holurile din toate cele trei corpuri; 
- au fost continuate lucrările la corpul de legătură ( ziduri, planşeu) 
Calitatea de  centru bugetar a liceului nostru a impus organizarea de proceduri 

de licitaţie pentru toate cele 8 unităţi arondate pentru următoarele lucrări : 
- Tâmplărie cu geam termopan ; 
- Acoperiş la Şcoala Diţeşti ; 
- Mobilier şcolar ; 
- Garduri la Şcoala Diţeşti . 
De asemenea au fost executate lucrări de reparaţii interioare şi exterioare, 

placări cu gresie şi faianţă, montare de uşi şi lambriu de plastic la celelalte unităţi 
şcolare, conform bugetului aprobat de Consiliul local pentru anul în curs. 

Pentru anul 2008 considerăm că vom avea o execuţie bugetară la nivelul 
fondurilor alocate pentru că s-au luat măsuri de angajare a tuturor obiectivelor 
cuprinse în listele de lucrări şi investiţii. In schimb, încă din luna iulie au apărut 
blocaje în efectuarea plătilor din cauza lipsei de lichidităţi la bugetul Primăriei şi 
am fost notificaţi în scris să efectuăm plăţile numai după ce obţinem acordul lor. 
La această dată avem restanţe la plată de peste 250.000 lei. 
    Un aspect important este reprezentat de faptul că am realizat câteva obiective 
importante (acoperişuri noi  la Şcoala Diţeşti şi la Liceul Teoretic, mobilier 
şcolar, material didactic şi echipament sportiv – cu fonduri de la Guvern sau ISJ 
Prahova, completând astfel cu aprox. 700.000 lei sumele alocate de la bugetul 
local). 

  De altfel, obţinerea de resurse financiare de la Guvern reprezintă o cale 
importantă de a rezolva multe probleme administrative ale unităţilor şcolare 
deoarece fondurile cu care participă părinţii sunt foarte reduse pentru că şi 
posibilităţile lor materiale sunt în majoritatea cazurilor foarte reduse. Mulţi 
aşteaptă ei ajutor din partea şcolii, nu invers. 
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III. Managementul resurselor umane 

 
• Cadre  didactice : 

� Încadrarea  şcolii : am început cu 46  cadre  didactice  dintre  
care  38 titulari,  7 suplinitori  calificaţi, 1 suplinitor  calificat dar fără licenţa, 
iar pe parcurs, Nuţă Corina, prof. de ed. tehnologica a intrat în concediu de 
maternitate şi a fost înlocuită de Nicola Cecilia .  

� Din totalul cadrelor didactice,  12 au avut doar o fracţiune de 
normă la liceul nostru iar 22 sunt navetişti. 

� Faţă  de  anul  şcolar  trecut, am avut anul  acesta 7 colegi  noi. 
� Au susţinut examene de grad : 
� Au susţinut inspecţii pentru gradele didactice: 
� Au participat la cursuri de formare : 

 
• Personalul  didactic  auxiliar  şi  nedidactic : format  din 11  angajaţi  (în  

total  10 norme ) : secretar, contabil, analist-programator, bibliotecar, 
laborant, administrator, 0,5 casier,  1 mecanic, 2,5 îngrijitoare. 

 
• Elevii : 

- în  învăţământul  primar :  11 clase cu 226 de elevi înscrişi, (227 
rămaşi) în scădere 3 cu   faţă  de  anul  şcolar  trecut.  Au  promovat  în luna 
iunie 226 adică  99,55 %.  

- în  învăţământul  gimnazial : 12 clase cu 263 elevi înscrişi, (263 
rămaşi), în  scadere cu 1 faţă  de  anul  trecut.  Au  promovat  215  adică 81,74 
%. Dintre cei 48 de nepromovaţi, 2 elevi au rămas cu situaţia neîncheiată, 25 au 
rămas corigenţi la un obiect, 11 la 2 obiecte iar 10 au rămas repetenţi 

-      în  învăţământul  liceal : 6 clase cu 142 elevi înscrişi ( 139 rămaşi), 
în  scădere  cu 3 faţa de anul trecut. Au  promovat  94 adică 67,62 %, au fost 23 
de elevi corigenţi la un obiect, 14 la două obiecte, 7 elevi repetenţi şi 1 elev cu 
situaţia neîncheiată. 

-  au fost acordate 6 note de  7 şi 11 note sub 7 la purtare, în scădere faţă 
de anul trecut, datorită faptului că au fost aplicate mai multe sancţiuni 
intermediare ( 21 de mustrări scrise) ; 

- Abaterile pentru care elevii au fost  sancţionaţi prin scăderea notei la 
purtare sunt : numărul mare de absenţe nemotivate , scăderea interesului pentru 
şcoală asociată cu deviaţii comportamentale : consum de ţigări, limbaj obscen, 
reacţii violente faţă de colegi şi profesori, perturbarea orelor de curs la 
profesorii noi, creşterea pagubelor materiale provocate de elevi în sălile de 
clasă. 

-  Cu toate acestea am avut 2 elevi la gimnaziu fără nici o absenţă ; 
- Au fost exmatriculaţi pentru absenţe 4 elevi din ciclul superior al 

liceului, toţi în sem I. 
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• Rezultate şcolare : 
- Învăţământul primar : 

� 121 elevi cu medii FB, adică 64% ; 
� 59 de premii şi menţiuni la concursul « Campionii ştiinţei » ; 
� 40 de diplome speciale şi diplome la concursul de matematică 

« Canguraşul » ; 
 

- Învăţământul gimnazial : 
� 121 elevi cu medii între 9 - 10, adică 39% ; 
� 2 menţiuni la faza judeţeană a olimpiadei şcolare de lb. 

Română şi lb. Engleză ; 
� 6 participanţi la fazele judeţene ale olimpiadelor şcolare de 

biologie, lb franceză, lb română; 
� Menţiuni la concursurile de pictură ; 
� Premii şi menţiuni la concursurile de istorie ; 
� 34 de  diplome la concursul de matematică « Cangurul » ; 

 
- Învăţământul liceal: 

� 36 de elevi cu medii între 9 – 10, adică 47% ; 
� 2 eleve cu media generală 10 ; 
� 4 elevi participanţi la olimpiada judeţeană de chimie şi biologie ; 
� 1 menţiune la faza judeţeană a olimpiadei şcolare de chimie ; 
� 15 elevi absolvenţi ai « Academiei Oracle » ; 

 
- Rezultate la tezele cu subiect unic : 

� Clasa a-VII-a - procentajul notelor peste 5 : 
 

Disciplina Semestrul I Semestrul II 
Lb. română 68,75% 50,08% 
Matematică 31,25% 33,33% 

 
� Clasa a-VIII-a - procentajul notelor peste 5 : 
 

Disciplina Semestrul I Semestrul II 
Lb. română 79,04% 54,84% 
Matematică 75,81% 72,59% 

Istorie 100% 100% 
Geografie 82,15% 89,29% 

                În afara situaţiei statistice, trebuie remarcat nr foarte mare de note de 
1 şi 2 în sem II la Lb. Română (18) şi la matematică (13) la clasa a-VII-a, precum şi 
absenţa notei 10. La polul opus este situaţia de la istorie, clasa a-VIII-a, cu toţi cei 7 
elevi având nota 10. 

La istorie şi geografie am obţinut şi procente foarte bune şi note foarte mari. 
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-  Rezultatele la Bacalaureat : (promoţia 2008) 
 
Disciplina Sesiunea iunie-iulie Sesiunea august 

Înscrişi Reuşiţi Înscrişi Reuşiţi 
Lb. română - scris 29/28 28 18/17 15 

Matematică 13 4 20/19 4 
Istorie 7/6 6 1 1 

Geografie 9 9 8/7 6 
Biologie 12 12 11 6 

Psihologie 4 2 2 1 
Ed. fizică 21 21 14/13 13 

Lb. engleză 21/20 20 17/16 15 
Lb. franceză 17/16 16 6/5 5 

Literatură univ. 6 6 2 2 
Informatică 2 2 - - 

TOTAL FILOLOGIE 16 14 8 3 
TOTAL MATE-INFO 13 4 20 3 
TOTAL GENERAL 29/28 18 28/27 6 

                TOTAL REUŞIŢI : 24/47 = 51,06% 
Cele mai slabe rezultate au fost obţinute la matematică ; au fost multe 

note între1-2 iar nota cea mai mare a fost 5,65 
Trebuie precizat că în iunie promovat clasa a-XII-a doar 29 de elevi din 

48, situaţie fără precedent la o clasă terminală de liceu ! Rezultatul final la examen 
este deci în concordanţă cu nivelul real al claselor. 

Se impune o dezbatere amplă şi obiectivă cu toţi factorii responsabili 
pentru a decide evoluţia viitoare a liceului nostru. Probabil că specializarea 
matematică-informatică nu este cea mai potrivită alegere. 

 
 

IV. Dezvoltare şi relaţii comunitare 
Implicarea comunităţii locale în activitatea şcolii este o cerinţă dar şi o condiţie a 

dezvoltării instituţiei într-un mod firesc şi armonios. 
Au fost realizate următoarele activităţi : 

- Informarea Primăriei şi Consiliului local cu problemele administrative ale 
liceului; 

- Participarea la şedinţele de Consiliu local; 
- Participarea la activităţile Primăriei, în măsura solicitărilor formulate. 
- Respectarea graficului şedinţelor cu părinţii la fiecare clasa; 
- Informarea corectă a părinţilor; 
- Asigurarea consilierii, aplicarea programelor guvernamentale de sprijin 

pentru elevi (  Bani de liceu, Lapte şi corn, burse, rechizite, etc.) 
- Implicarea părinţilor în acţiuni educative şi gospodăreşti. 
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- Contactarea agenţilor economici de pe raza comunei pentru solicitarea de 
sponsorizări; 

- Invitarea persoanelor cu resurse şi relaţii la diverse acţiuni ale liceului. 
    Liceul  nostru  a  încercat  în  acest  semestru într-o măsură mai redusă să  
polarizeze  atenţia  comunităţii  locale, dar  trebuie să continuăm să promovăm 
interesele instituţiei şi imaginea ei având suportul incontestabil al competenţei şi 
rezultatelor.  
    Comisia de învăţământ a Consiliului local a fost informată permanent, au fost 
aduse în atenţia Consiliului şi al Primăriei problemele de ordin administrativ şi 
managerial ale liceului precum şi rezultatele elevilor.  
    Primarul localităţii este membru în Consiliul de administraţie al liceului iar 
viceprimarul s-a preocupat în mod deosebit de problemele unităţilor şcolare de pe 
raza comunei.   Activitatea Consiliului Reprezentativ al Părinţilor s-a mai redus, dar 
există semnale că potenţialul său nu este neglijabil şi va trebui mai bine valorificat 
în semestrul al II- lea. 
     Activizarea partenerilor locali trebuie să fie un obiectiv prioritar al conducerii 
liceului pentru rezolvarea problemelor instituţiei în semestrul doi. 
 
 
 
 
 
 
01.10.2008                                                                  Director, 
                                                                             Prof.  Ştefan  Matei 
 
 
 
 
 


